3．现金及现金等价物净变动情况：

现金的期末余额 959,091,731.96 1,312,956,326.57

减：现金的期初余额 1,312,956,326.57 3,065,177,549.80

加：现金等价物的期末余额

减：现金等价物的期初余额

现金及现金等价物净增加额 -353,864,594.61 -1,752,221,223.23

(2) 本期支付的取得子公司的现金净额

□适用 √不适用

(3) 本期收到的处置子公司的现金净额

□适用 √不适用

(4) 现金和现金等价物的构成

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

一、现金 959,091,731.96 1,312,956,326.57

其中：库存现金 117,322.46 90,255.36

  可随时用于支付的银行存款 929,339,373.97 1,290,703,677.45

  可随时用于支付的其他货币资金 29,635,035.53 22,162,393.76

  可用于支付的存放中央银行款项

  存放同业款项

  拆放同业款项

   2016 年年度报告

134

二、现金等价物

其中：三个月内到期的债券投资

三、期末现金及现金等价物余额 959,091,731.96 1,312,956,326.57

其中：母公司或集团内子公司使用受限制

的现金和现金等价物

其他说明：

□适用 √不适用

75、 所有者权益变动表项目注释

说明对上年期末余额进行调整的“其他”项目名称及调整金额等事项：

√适用 □不适用

（1）因本期合并信息科技公司，属于同一控制下企业合并，根据《企业会计准则第 20号——企

业合并》的规定，我们对 2015年报表进行追溯调整；

（2）本期由于《企业会计准则第 9号——职工薪酬》（修订）》，我们对 2015 年报表进行追溯

调整；

上述 1、2项调整对净资产的影响汇总如下：

权益项目
2015 年 12 月 31 日（调

整前）

2015年12月 31日（调

整后）
变动额

股本 1,150,000,000.00 1,150,000,000.00

资本公积 3,396,568,411.01 3,396,568,411.01

其他综合收益 79,720,376.00 79,720,376.00

盈余公积 575,000,000.00 575,000,000.00

未分配利润 4,370,079,927.46 4,161,318,779.75 -208,761,147.71

归属于母公司股东权益合计 9,571,368,714.47 9,362,607,566.76 -208,761,147.71

少数股东权益 201,265,381.95 198,543,647.50 -2,721,734.45

净资产合计 9,772,634,096.42 9,561,151,214.26 -211,482,882.16

76、 所有权或使用权受到限制的资产

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期末账面价值 受限原因

货币资金 12,200,000.00 银行承兑汇票保证金

应收票据

存货

固定资产

无形资产

货币资金 18,597,600.00 信用证保证金

货币资金 272,409.50 南航购票账户押金

   2016 年年度报告

135

合计 31,070,009.50 /

其他说明：

无

77、 外币货币性项目

(1). 外币货币性项目：

√适用 □不适用

单位：元

项目 期末外币余额 折算汇率
期末折算人民币

余额

货币资金

其中：美元 791,670.76 6.9370 5,491,820.06

欧元

港币

应收账款

其中：美元

欧元

港币

长期借款

其中：美元

欧元

港币

其他说明：

无

(2). 境外经营实体说明，包括对于重要的境外经营实体，应披露其境外主要经营地、记账本位

[…]

金融工具有关的风险，以及本公司为降低这些风险所采取的风险管理政策如下所述。本公司管理

层对这些风险敞口进行管理和监控以确保将上述风险控制在限定的范围之内。

本公司从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，力求降低金融风险对本公

司财务业绩的不利影响。基于该风险管理目标，本公司已制定风险管理政策以辨别和分析本公司

所面临的风险，设定适当的风险可接受水平并设计相应的内部控制程序，以监控本公司的风险水

平。本公司会定期审阅这些风险管理政策及有关内部控制系统，以适应市场情况或本公司经营活

动的改变。

   2016 年年度报告

145

本公司的金融工具导致的主要风险是信用风险、市场风险及流动性风险。

(一)  信用风险

信用风险，是指金融工具的一方不履行义务，造成另一方发生财务损失的风险。 本公司对信

用风险按组合分类进行管理。信用风险主要产生于银行存款和应收款项等。

本公司银行存款主要存放于国有银行和其它大中型上市银行，本公司预期银行存款不存在重大的

信用风险。

本公司的应收账款主要为应收各航空公司起降费及地面服务费等，主要应收账款通过委托第

三方监管机构与航空公司进行定期结算，以确保本公司的整体信用风险在可控的范围内。

本公司所承受的最大信用风险敞口为资产负债表中每项金融资产的账面金额。本公司没有提

供任何其他可能令本公司承受信用风险的担保。

(二)  市场风险

金融工具的市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动

的风险，包括汇率风险、利率风险和其他价格风险。

（1）利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。本

公司面临的利率风险主要来源于应支付的退休福利及应付债券。公司目前的政策是固定利率借款

占外部借款的 100%。尽管该政策不能使本公司完全避免支付的利率超出现行市场利率的风险，也

不能完全消除与利息支付波动相关的现金流量风险，但是管理层认为该政策实现了这些风险之间

的合理平衡。

于 2016年 12月 31日，在其他变量保持不变的情况下，利率的变化对公司经营情况的变化，

主要来源于公司未来需要支付的退休福利负债，相关的敏感性分析详见附注“长期应付职工薪

酬”。

（2）汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本

公司外汇业务极少，因此汇率风险极小。

（3）其他价格风险

本公司持有其他上市公司的权益投资，管理层认为这些投资活动面临的市场价格风险是可以

接受的。

本公司持有的上市公司权益投资列示如下：

项  目 期末余额 年初余额

以公允价值计量的金融资产 168,448,704.10 182,665,602.40

可供出售金融资产 168,448,704.10 182,665,602.40

合  计 168,448,704.10 182,665,602.40

   2016 年年度报告

146

于 2016年 12月 31日，在所有其他变量保持不变的情况下，如果权益工具的价值上涨或下跌

1%，则本公司将增加或减少净利润 0.00元、其他综合收益 106,625.76 元（2015 年 12 月 31日：

0.00元、206,791.25元）。管理层认为 1%合理反映了下一年度权益工具价值可能发生变动的合

理范围。

(三)  流动性风险

流动风险，是指企业在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金短缺的

风险。本公司的政策是确保拥有充足的现金以偿还到期债务。流动性风险由本公司的财务部门集

中控制。财务部门通过监控现金余额、可随时变现的有价证券以及对未来 12个月现金流量的滚动

预测，确保公司在所有合理预测的情况下拥有充足的资金偿还债务。

本公司各项金融负债以未折现的合同现金流量按预计到期日列示如下：

项目
期末余额

1 年以内 1 年以上 合计

应付票据 12,200,000.00   12,200,000.00

应付账款 194,831,056.12   194,831,056.12

应付职工薪酬 210,469,690.18   210,469,690.18

应交税费 198,201,912.22   198,201,912.22

应付利息 5,905,482.30   5,905,482.30

应付股利 8,317,596.88   8,317,596.88

其他应付款 1,946,637,414.74   1,946,637,414.74

应付债券   3,157,986,287.76 3,157,986,287.76

长期应付款   674,433,329.47 674,433,329.47

长期应付职工薪酬   279,952,145.00 279,952,145.00

合计 2,576,563,152.44 4,112,371,762.23 6,688,934,914.67

续：

项目
期初余额

1 年以内 1 年以上 合计

应付票据 12,000,000.00   12,000,000.00

应付账款 119,441,434.08   119,441,434.08

应付职工薪酬 209,499,206.56   209,499,206.56

应交税费 262,111,182.04   262,111,182.04

应付股利 6,337,706.52   6,337,706.52

其他应付款 1,711,959,126.30   1,711,959,126.30

长期应付职工薪酬   283,419,337.21 283,419,337.21

合计 2,321,348,655.50 283,419,337.21 2,604,767,992.71

十一、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位:元  币种:人民币

   2016 年年度报告

147

项目

期末公允价值

第一层次公允价值

计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允

价值计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）以公允价值计量且变动计入当期损

益的金融资产

1. 交易性金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（3）衍生金融资产

2. 指定以公允价值计量且其变动计入当

期损益的金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（二）可供出售金融资产 168,448,704.10   168,448,704.10

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资 168,448,704.10   168,448,704.10

（3）其他

（三）投资性房地产

1.出租用的土地使用权

2.出租的建筑物

3.持有并准备增值后转让的土地使用权

（四）生物资产

1.消耗性生物资产

2.生产性生物资产

持续以公允价值计量的资产总额 168,448,704.10   168,448,704.10

（五）交易性金融负债

其中：发行的交易性债券

衍生金融负债

其他

（六）指定为以公允价值计量且变动计入

当期损益的金融负债

持续以公允价值计量的负债总额

二、非持续的公允价值计量

（一）持有待售资产

非持续以公允价值计量的资产总额

非持续以公允价值计量的负债总额

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

√适用 □不适用

公司持续第一层次公允价值计量项目全部为持有的光大银行股票，公司以 2016 年 12月 31日光大

银行股票的收盘价作为市价的确定依据。

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

□适用 √不适用

   2016 年年度报告

148

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

□适用 √不适用

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感